中华人民共和国国家计量技术规范
JJF XXXX—202X
微波着陆模拟器校准规范
Calibration Specification for Microwave Landing System Simulator
 （征求意见稿）
202X-XX-XX 发布                           202X-XX-XX 实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局 发 布
JJF XXXX-202X

C.2.4.3 功率传感器噪声引入的不确定分量 u3
根据功率传感器的技术指标，噪声电平为 240nW，当测量功率为-17dBm(0.02mW)
时，则转化为相对形式为 u3=240nW/0.02mW=0.012,对数形式表示为 u3=10×lg(1+1.2×
10-4)=0.052dB。
C.2.4.4 接收机线性度引入的不确定度分量 u4
根据技术资料，接收机线性度误差为±0.01dB±0.005dB/10dB，则-17dBm、-57dBm、
-107dBm 线性度引入的误差分别为 0.01dB、0.03dB、0.055dB。按均匀分布，包含因子
k=√3，可得引入的相对不确定度分量分别为 0.006dB、0.017dB、0.031dB。
C.2.4.5 接收机输入端口失配引入的不确定度分量 u5
MLS-800 RF I/O 端口的驻波比为 1.3，转换反射系数为 Γg=0.13，功率传感器端口
驻波比为 1.2，转换为反射系数为 Γl=0.091，根据经典公式，则失配引入的误差为 8.68
6×max（|Γg||Γl|）=0.102dB。失配引入的误差服从反正弦分布，包含因子 k=√2，因此 u
5=0.102/√2=0.072dB。
C.2.4.6 接收机调谐电平量程切换引入的不确定度分量 u6
根据技术资料，测量-17dBm 发生一次量程切换，测量-57dBm、-107dBm 电平值时
会发生两次量程切换，每次切换引入的误差为 0.005dB，切换两次，则为 0.01dB。按均
JJF XXXX-202X
34
匀分布，包含因子 k=√3，则测量-17dBm、-57dBm、-107dBm 的不确定度分量分别为 0.
003dB、0.006dB、0.006dB。
C.2.4.7 接收机分辨力引入的不确定度分量 u7
测量电平值的分辨力为 0.001dB，按均匀分布，包含因子 k=√3，则其引入的不确
定分量为 u7=0.0003dB。
C.2.4.8 重复性引入的不确定度分量 u8
MLS-800 输出 5031MHz 连续波信号，功率-17dBm、-60dBm、-120dBm 重复性测
量结果，见表 C. 3
表 C. 3 MLS-800 输出 600 波道的-17dBm、-60dBm、-120dBm 输出电平重复性测量结果
测量-17dBm
次数 1 2 3 4 5
测量结果/dBm -17.16 -17.18 -17.16 -17.18 -17.17
次数 6 7 8 9 10
测量结果/dBm -17.23 -17.18 -17.20 -17.18 -17.20
测量-57dBm
次数 1 2 3 4 5
测量结果/dBm -60.26  -60.21 -60.27 -60.28 -60.18
次数 6 7 8 9 10
测量结果/dBm -60.23 -60.28 -60.25 -60.29 -60.17
测量-117dBm
次数 1 2 3 4 5
测量结果/dBm -120.35 -120.22 -120.28 -120.34 -120.36
次数 6 7 8 9 10
测量结果/dBm -120.31 -120.27 -120.23 -120.23 -120.21
根据贝赛尔公式进行计算可得实验标准偏差分别为 0.021dB、0.043dB、0.057dB，
取单次测量结果，则由重复性引入的标准不确定度 u8分别为：0.02dB、0.04dB、0.06d
B。
C.2.5 合成标准不确定度
表 C. 4 不确定度分量一览表
分量 来源 评定方法 分布 k 值 标准不确定度
u1 功率传感器校准因子 B 正态 2 0.043dB
u2 功率传感器校零 B 正态 2 0.043dB
JJF XXXX-202X
35
u3 功率传感器噪声 B 均匀 √3 0.052dB
u4 接收机线性度 B 均匀 √3 0.01dB~0.04dB
u5 接收机输入端口失配 B 反正弦 √2 0.072dB
u6 接收机调谐电平量程切换 B 均匀 √3 0.003dB
u7 接收机分辨力 B 均匀 √3 0.0003dB
u8 测量重复性 A -- -- 0.02dB~0.06dB
以上各不确定度分量互不相关，则
𝑢𝑢𝑐𝑐 = ��𝑢𝑢𝑖𝑖2
8
𝑖𝑖=1
= （0.11~0.14）dB
C.2.6 扩展不确定度
取包含因子 k=2，则 U=kuc=（0.22~0.28）dB。
C.3 剩余调频校准不确定度评定
C.3.1 测量方法
利用测量接收机的调频频偏、调相相偏测量功能测量模拟器输出连续波信号的剩余
调频、剩余调相。例如，使用测量接收机FSMR测量MLS-800输出5031MHz连续波信号
的剩余调频。剩余调相可以参照评定。
C.3.2 测量模型
y = y0                              (C.3)
y——被测剩余调频